

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
LIQUIDACION PRESUPUESTO ACUMULADO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2024
(en Lempiras)

Programa: CFREP002

CUENTA	CONCEPTO	JULIO		PRESUPUESTO		VARIACION	
5	INGRESOS	3,860,222,561.11	%	3,189,216,396.58	%	671,006,164.53	%
5.1	CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	1,620,037,018.23	42.0%	1,372,000,000.00	43.0%	248,037,018.23	118.1%
5.1.1	APORTACIONES PATRONALES	1,069,217,487.69	66.0%	940,333,333.33	29.5%	128,884,154.36	113.7%
5.1.2	COTIZACIONES PERSONALES	550,741,043.60	34.0%	431,666,666.67	13.5%	119,074,376.93	127.6%
5.1.9	OTRAS APORTACIONES Y COTIZACIONES	78,486.94	0.0%	0.00	0.0%	78,486.94	0.0%
5.2	INGRESOS FINANCIEROS	1,347,000,011.07	34.9%	1,049,549,729.92	32.9%	297,450,281.15	128.3%
5.2.1	INTERESES POR DISPONIBILIDADES	53,297,819.71	4.0%	33,716,396.58	1.1%	19,581,423.13	158.1%
5.2.2	BONOS DE SOCIEDADES MERCANTILES	127,861,767.29	9.5%	0.00	0.0%	127,861,767.29	0.0%
5.2.3	INGRESOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A VALOR RAZONABLE	1,093,707,441.51	81.2%	828,333,333.33	26.0%	265,374,108.18	132.0%
5.2.4	RENDIMIENTOS POR INVERSIONES FINANCIERAS DESIGNADAS AL COSTO	0.00	0.0%	37,500,000.00	1.2%	(37,500,000.00)	0.0%
5.2.9	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	72,132,982.56	5.4%	150,000,000.00	4.7%	(77,867,017.44)	48.1%
5.3	INGRESOS POR CRÉDITOS	687,206,782.28	17.8%	641,666,666.67	20.1%	45,540,115.61	107.1%
5.3.1	INTERESES POR PRESTAMOS	687,206,782.28	100.0%	641,666,666.67	20.1%	45,540,115.61	107.1%
5.9	OTROS INGRESOS	205,978,749.53	5.3%	126,000,000.00	4.0%	79,978,749.53	163.5%
5.9.9	INGRESOS VARIOS	205,978,749.53	100.0%	126,000,000.00	4.0%	79,978,749.53	163.5%
6	GASTOS	1,524,749,655.72	39.5%	1,564,333,404.67	49.1%	(39,583,748.95)	97.5%
6.1	PRESTACIONES PREVISIONALES	1,273,117,234.16	83.5%	1,333,319,066.33	85.2%	(60,201,832.17)	95.5%
6.1.1	BENEFICIOS DEFINIDOS	568,441,866.92	44.6%	600,433,896.08	45.0%	(31,992,029.16)	94.7%
6.1.2	BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	340,564,281.32	26.8%	291,972,081.13	21.9%	48,592,200.19	116.6%
6.1.3	BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	196,735,909.70	15.5%	253,074,938.45	19.0%	(56,339,028.75)	77.7%
6.1.9	OTROS BENEFICIOS	167,375,176.22	13.1%	187,838,150.67	14.1%	(20,462,974.45)	89.1%
6.2	GASTOS DE OPERACIÓN	216,463,565.67	14.2%	231,014,338.33	14.8%	(14,550,772.66)	93.7%
6.2.1	GASTOS DE PERSONAL	117,449,087.96	54.3%	130,191,250.00	56.4%	(12,742,162.04)	90.2%
6.2.2	SERVICIOS NO PERSONALES	78,577,485.28	36.3%	88,980,546.67	38.5%	(10,403,061.39)	88.3%
6.2.3	MATERIALES Y SUMINISTROS	3,552,427.91	1.6%	11,842,541.67	5.1%	(8,290,113.76)	30.0%
6.2.4	DEPRECIACIONES DE ACTIVOS	11,471,525.96	5.3%	0.00	0.0%	11,471,525.96	0.0%
6.2.5	AMORTIZACIONES	5,413,038.56	2.5%	0.00	0.0%	5,413,038.56	0.0%
6.3	GASTOS FINANCIEROS	28,835,220.54	1.9%	0.00	0.0%	28,835,220.54	0.0%
6.3.2	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	20,070,978.88	69.6%	0.00	0.0%	20,070,978.88	0.0%
6.3.3	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE INTS DE PRESTAMOS	53,526.80	0.2%	0.00	0.0%	53,526.80	0.0%
6.3.5	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS	0.00	0.0%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
6.3.9	OTROS GASTOS FINANCIEROS	8,710,714.86	30.2%	0.00	0.0%	8,710,714.86	0.0%
6.5	PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS	658,116.57	2.3%	0.00	0.0%	658,116.57	0.0%
6.9	OTROS GASTOS	5,675,518.78	0.4%	0.00	0.0%	5,675,518.78	0.0%
6.9.1	APORTACIONES INSTITUCIONALES	3,725,473.29	65.6%	0.00	0.0%	3,725,473.29	0.0%
6.9.9	GASTOS DIVERSOS	1,950,045.49	34.4%	0.00	0.0%	1,950,045.49	0.0%
EXCEDENTE DEL PERIODO		2,335,472,905.39	60.5%	1,624,882,991.92	50.9%	710,589,913.47	43.7%


NELSON GUILLERMO ORTIZ
DIVISION DE CONTABILIDAD Y CONTROL
DE PRESUPUESTO
TEGUCIGALPA, M.D.C.


CORONEL OTTO FABRICIO MEJIA HERCULES
GERENTE
TEGUCIGALPA, M.D.C.


AUDITORIA INTERNA
JUAN RAMON DELCID
AUDITOR INTERNO
TEGUCIGALPA, M.D.C.

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
ESTADO DE CONTRIBUCION NETA
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2024
(en Lempiras)

CONCEPTO	RUB	MONTO
INGRESOS POR APORTES Y COTIZACIONES AL SISTEMA		
APORTACIONES PATRONALES	5.1.1	1,069,217,487.69
COTIZACIONES PERSONALES	5.1.2	550,741,043.60
OTRAS APORTACIONES Y COTIZACIONES	5.1.9	78,486.94
TOTAL INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES		1,620,037,018.23
(-) Devoluciones de Cotizaciones	6.1.3	196,735,909.70
TOTAL DE INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES (neto)		1,423,301,108.53
(-) Desembolsos por Beneficios Pagados al Sistema		
BENEFICIOS DEFINIDOS	6.1.1	568,441,866.92
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	6.1.2	340,564,281.32
OTROS BENEFICIOS	6.1.9	167,375,176.22
TOTAL BENEFICIOS PAGADOS		1,076,381,324.46
EXCESO DE INGRESOS SOBRE DESEMBOLSOS		346,919,784.07
(+) Ingresos Financieros		
INGRESOS FINANCIEROS	5.2	1,347,000,011.07
INGRESOS POR CRÉDITOS	5.3	687,206,782.28
ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS	5.9.9.01	60,813,259.11
AVALÚOS	5.9.9.05	75,000.00
INGRESOS POR SERVICIOS	5.9.9	145,090,490.42
INGRESOS DE PERIODOS ANTERIORES	5.9.9.99.99	0.00
(-) Egresos Financieros		35,168,855.89
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	6.3.2	20,070,978.88
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE INTS DE PRESTAMOS	6.3.3	53,526.80
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS	6.3.5	0.00
OTROS GASTOS FINANCIEROS	6.3.9	8,710,714.86
PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS	6.5	658,116.57
APORTACIONES INSTITUCIONALES	6.9.1	3,725,473.29
GASTOS DIVERSOS	6.9.9	1,950,045.49
Ingreso Financiero Neto		2,205,016,686.99
Margen Neto de Inversiones		2,551,936,471.06
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO		
(-) GASTOS DE PERSONAL	6.2.1	117,449,087.96
SERVICIOS NO PERSONALES	6.2.2	78,577,485.28
MATERIALES Y SUMINISTROS	6.2.3	3,552,427.91
DEPRECIACIONES DE ACTIVOS	6.2.4.	11,471,525.96
AMORTIZACIONES	6.2.5	5,413,038.56
Contribución Actuarial Neta del Periodo		2,335,472,905.39

